
５福薬業発第３７１号 

令和５年１１月１７日 

 

各地区薬剤師会会長 殿 

 

公益社団法人福岡県薬剤師会 

常務理事 千代丸 康重 

常務理事 永嶋 友洋  

 

サイバーセキュリティ対策に関する補助金の紹介について 

 

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

標記につきまして、日本薬剤師会より別添のとおり連絡がありましたのでお

知らせいたします。 

「薬局におけるサイバーセキュリティ対策チェックリスト」及び「薬局にお

けるサイバーセキュリティ対策チェックリストマニュアル～薬局・事業者向け

～」については令和５年１０月２６日付５福薬業発第３４１号にてお知らせし

たところですが、サイバーセキュリティ対策を行うにあたって発生する利用料

等について事前に交付申請手続きを行うことで、補助を受けることができま

す。サイバーセキュリティ対策を未導入の場合は、この機会に添付の資料をご

確認の上、導入をご検討ください。 

ご多忙とは存じますが、貴会会員へご周知いただきますようお願い申し上げ

ます。 



日 薬 情 発 第 1 1 2 号 

令和 5 年  1 1 月 1 7 日 

 

都道府県薬剤師会担当役員  殿 

日 本 薬 剤 師 会     

副会長 渡邊 大記 

 

 

サイバーセキュリティ対策に関する補助金の紹介について 

 

 

平素より、本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、11 月 7 日の令和 5 年度医療 DX・薬局機能向上・地域医薬品提供体制に係る全国

担当者会議で薬局としてのサイバーセキュリティ対策の重要性についてご説明させていた

だきました。 

サイバーセキュリティ対策は薬局のみならず、国全体で取り組みがすすんでおり、経済産

業省より IT 導入補助金としてセキュリティ対策推進枠が設けられております。セキュリテ

ィ対策推進枠では、事前に交付申請手続きを行うことで、独立行政法人情報処理推進機構の

公表する「サイバーセキュリティお助け隊サービス」に登録されたサービスの利用に際して、

利用料の補助を受けることができます。補助金の対象者については、「中小企業・小規模事

業者等」と定められており、薬局も対象となることを厚生労働省医薬局総務課に確認してお

ります。 

詳細は別添をご参照ください。 

薬局も電子化が進み、患者さんの機微な個人情報を扱う以上、サイバーセキュリティ対策

は避けて通れないことです。サイバーセキュリティ対策を未導入の場合はこの機会にぜひ導

入をご検討いただければ幸いです。 

会務ご多用のところ恐縮ながら、貴会会員にご周知下さるようお願い申し上げます。 

 



IT 導入補助金による「サイバーセキュリティお助け隊サービ
ス」の導入支援について

• 補助対象者
新たに対象サービスの導入をする法人登記された法人又は個人（個人・小規模経営の薬局
も対象になることを確認しております）

• 補助額
対象サービス利用料の1/2を最大2年間

• 対象サービス
「サイバーセキュリティお助け隊サービス」に登録されているサービス

• 必要な手続き
対象サービスから見積もりを依頼した段階で交付申請の準備が必要です。
交付が決定される前に、一部でも契約・発注、支払い等を行った申請は、補助金の交付を
受けることができませんのでご注意ください。交付手引きをよくご確認の上で、見積もり
等を取得された段階からお手続きしてください。
（詳細はIT 導入補助金2023 セキュリティ対策推進枠のページや交付手引きをご確認くだ
さい）

別添



IT 導入補助金による「サイバーセキュリティお助け隊サービ
ス」の導入支援について～申請の流れ～

「
サ
イ
バ
ー
セ
キ
ュ
リ
テ
ィ
お
助
け
隊
サ
ー
ビ
ス
」

に
登
録
さ
れ
て
い
る
サ
ー
ビ
ス
か
ら
導
入
す
る

サ
ー
ビ
ス
・
事
業
者
の
決
定

導
入
す
る
サ
ー
ビ
ス

事
業
者
に
見
積
も
り
を
も
ら
う

「g
B

izID

プ
ラ
イ
ム
」

ア
カ
ウ
ン
ト
の
取
得

（
約
2

週
間
か
か
る
と
の
こ
と
）

「S
E

C
U

R
IT

Y
 A

C
T

IO
N

」

の
実
施

（
約
1

週
間
か
か
る
と
の
こ
と
）

「
み
ら
デ
ジ
経
営
チ
ェ
ッ
ク
」

の
実
施

交
付
申
請

サ
ー
ビ
ス
の
発
注
・

契
約
・
支
払
い

事
業
実
績
報
告

補
助
金
交
付

事
業
実
施
効
果
報
告

1.で選定したサービス事業者と一緒に作業

補助金要件のために必須
取得に一定の時間がかかるので計
画的な取得をお勧めします
詳細はIT導入補助金2023 新規申
請・手続きフローのページを参照

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.



厚生労働省作成資料より抜粋



厚生労働省作成資料より抜粋



参考URL

• IT導入補助金2023 セキュリティ対策推進枠について
https://it-shien.smrj.go.jp/applicant/subsidy/security/

• サイバーセキュリティお助け隊サービスについて
https://www.ipa.go.jp/security/otasuketai-pr/index.html

• IT導入補助金2023 新規申請・手続きフロー
https://it-shien.smrj.go.jp/applicant/flow/

• IT導入補助金2023 交付申請の手引き
https://it-shien.smrj.go.jp/pdf/r4_manual_kofu.pdf

https://it-shien.smrj.go.jp/applicant/subsidy/security/
https://www.ipa.go.jp/security/otasuketai-pr/index.html
https://it-shien.smrj.go.jp/applicant/flow/
https://it-shien.smrj.go.jp/pdf/r4_manual_kofu.pdf

